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ZDK KUŹNIK W USTRONIU:

Wystawa pamiątek 
po Gustawie Morcinku

W poprzednim  num erze „SON
DY” sygnowaliśm y nową w ysta
wę w galerii Zakładowego Do
m u K ultury  „K uźnik” w U stro
niu, poświęconą tym razem  G u
staw owi Morcinkowi.

Przyznać musimy, że już w 
kuluarach, sesji popularno-nau
kowej poświęconej Morcinkowi, 
a poprzedzającej otw arcie wy
stawy, wiele przyjem nych słów 
słyszało się o kierow niku ZDK

: Krakowa 
Iskiego teatru
arczył bielskim  miłośnikom teatru  
zając na scenę T eatru  Polskiego 
iT w  Krakowie, którzy w dniu 
ali swoje przedstaw ienie dyplo- 
i, przygotow ane pod kierunkiem

•zez ten jeden dzień publiczność 
jo spektaklu  wiele razy, a brawa 
studencka inscenizacja „M łyna” 

iro-wi sztuki zapewniło klasyczną 
le j i hiszpańskiej, i światowej, 
iedoścignionym mistrzem komedii 
Iłyn”, toteż w sztuce intryga sce- 
iękiem, obraca się wokół ulubio- 
bitmego, zwycięskiego szlachcica 
, pełnej tem peram entu  dziewczy- 
mego, ośmieszanego Infanta, 
tycznie poryw ającym  uwodzicie- 
towi scenicznemu. Dorównywała 
rczyni Laury, k tóra osiągała nie- 
Vegi — przeświadczenie, że to z 
orzyć stadło szlachetny Prospero, 
a grzechu.
ast błysnął aktor, grający Króla 
iach śpiewanych. Dużym atutem  

H enryka Dudy, nie tylko efek- 
a koloryt lokalny akcji, ale prze
d n ie  kom ponująca różnego typu

nie uroniono nic z magii teatru 
latarczyw ości unowocześniono gc 

scenach, gdy Prospero i Laura 
rę, lub w pseudofrancuskich dia- 
ta.
Senckim „M łynie” trochę szkoda 
: zobaczymy jeszcze ten miły zes-

„Kuźnik” Jan ie  Nowaku. Wielo
letnią, upartą  i mozolną działal
nością wychował swoje środowi
sko. Potrafił zaszczepić, zarów
no u mieszkańców dorosłych jak 
i u młodzieży wiarę w rangę or
ganizowanych imprez w ZDK.

Sesja popularno-naukow a od
była się w sali widowiskowej 
ZDK — dosłownie — przy szczel 
nie zapełnionej widowni. O twie
ra jąc  sesję naczelnik m iasta U- 
stronia Włodzimierz Gołkowski, 
osobisty przyjaciel zmarłego 
przed 10-laty pisarza, powiedział, 
iż zebrane grem ium  je st „naj
bardziej reprezen ta tyw ne”. Ze
brali się tu naukowcy, młodzież, 
pedagodzy miejscowych i oko
licznych szkół oraz ci wszyscy, 
którzy pam iętają G. Morcinka, 
gdy zamieszkiwał swe pracowite 
la ta  w Skoczowie.

W czasie sesji wygłoszono trzy 
zasadnicze referaty . Pierwszy z 
nich wygłosił kustosz Muzeum 
Cieszyńskiego dr Ludwik Brożek 
nt. „Gustaw  Morcinek — Piew 
ca Ziemi Ś ląskiej”. Dr Brożek 
podkreślił szczególne zasługi 
M orcinka jako organizatora im
prez dla młodzieży, nauczyciela, 
organizatora życia teatralnego i 
społecznego na Ziemi Cieszyń
skiej. Obok bardzo bogatego i 
pracowitego życia twórczego, 
znajdow ał czas na pracę spo
łeczną. Będąc posłem na Sejm 
PRL osobiście załatw ił w Sejmie 
i w radach narodowych ponad 
600 spraw, a przy tym  pisarz 
po trafił zdum iewać swoją pro
sto tą  i skromnością. Zgromadził 
w swoich zbiorach ponad 3,5 tys 
książek. Przeszły one na rzecz 
obecnego Muzeum G. M orcinka 
w Skoczowie. Szczodrą i hojną 
ręką  „rozdaw ał” — stw ierdza 
d r Brożek — „na lewo i praw o”
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swoje zbiory. Dlatego m nie — 
obok licznych tytułów  — G. 
Morcinek zasłuży! na miano ZA
SŁUŻONEGO BIBLIOTEKA
RZA.

Fragmenty prozy M orcinka z roz 
prawy mgr Haliny Kossobudzkiej 
pt. „Echa dzieciństwa w  prozie 
Gustawa Morcinka" z aktorskim 
odczuciem czytała mgr Bronisła
wa Piszczek. Opodal siedzące 
dziewczęta z Technikum Kuźni
czego wstydliwie chlipały i ocie
rały Izy. Takie wzruszenie może 
wywołać tylko doskonały tekst 
i równie doskonała „recytacja'*. 
Jego przepiękne opowieści o m at
ce muszą wzruszać nawet najbar
dziej twardego czytelnika czy słu 
chacza. Prawie metaforyczne opi
sy. poetyckie porównania cech 
osobowości w łasnej matki zwłasz
cza w „Wyrąbanym chodniku” 
czy „Czarnej Julce” dają ocenę 
bezgranicznych uczuć miłości i 
szacunku Morcinka.

Referat wygłoszony przez Jana 
Bronę omówił w wielkim skró
cie listy Morcinka, zachowane 
przez wielu zbieraczy, a św iad
czące o wielorakich zaintereso
waniach pisarza. Najciekawszy- 
mi — jak w każdym przypadku 
~  s% bez w ątpienia listy do

„dam serca”. One to otw ierają 
najprostszą drogę do imtym- 
nych i bardzo prywatnych prze
żyć Morcinka.

Organizatorami sesji jak 1 w y
stawy pam iątek po Gustawie 
Morcinku są: Muzeum Gustawa 
Morcinka w Skoczowie, Biblio
teka Miejska w Ustroniu i Za
kładowy Dom K ultury „Kużnlk”.

Dodajmy jeszcze, że między 
referatam i w czasie sesji dosko
nale prezentowały się zespoły 
Zakładowego Domu Kultury. 
Śpiewały „Czantoryjki” — a ca- 
pella. Ten właśnie fakt podnosi 
poziom wykonawczy zespołu, a 
w ich wykonaniu np. śliczna lu 
dowa (cieszyńska ) pieśń o ła 
weczce nabiera szczególnych 
wartości odtwórczych. Melodie 
ludowe, ładnym szkolonym gło
sem, aksamitnym altem, śpiewa
ła Hanka Gluzianka. Natomiast 
prozę Morcinka i wiersze poetki 
ludowej z Cieszyńskiego, Fmilii 
Michalskiej (obecnej na uroczy
stości) recytowali: Bożena Sad
lik i Jan  Koenig.

ZDZISŁAW L. DANECKI
PS. Wszystkich chętnych ZDK 

„Kuźnik” w Ustroniu zaprasza 
do zwiedzenia wystawy pam ią
tek po Gustawie Morcinku, któ
ra  czynna będzie do końca lu te 
go br.


